قلب ما اشراق می‌کند، مشاهده می‌کنیم. با وجود شباهتهای آراء افلاطون و آگوستین، آن دو از جهتی با هم اختلاف دارند زیرا افلاطون معتقد است که جان آدمی قبل از تعلق به بدن از مشاهده کلیات و صور بهره‌مند بوده است ولی از نظر آگوستین هنگام صدور حکم، مشاهده صور صورت می‌گیرد^(۲).

۲- رای ابن رشد (۹۸۰-۱۱۲۶ مطابق ۹۵-۵۲۰ هـ): رای او در واقع تفسیر ویژه‌ای از عقاید ارسطو در این باب است و او جهت مشترک میان انسانها را عقل و اختلاف آنها را حس می‌دانست. از نظر وی عقل در میان همه افراد واحد و ثابت است و همین ادراک عقلی است که به امور کلی و ضروری تعلق می‌گیرد.